tes pauper fuit, quia reliquit omnia quae possidebat et exspectabat; sed non fuit virtutis consummatio, quia adhuc aliquid habebat, nempe, quod posset habere. Illam facultatem non dimisit.

30 Per votum fit ut facultatem relinquamus⁵. Imperfecta est ergo paupertas, sine hac accessione. Simile iudicium est de castitate et obedientia, quia praeter actum relinquitur etiam facultas habendi.

[32] Dicimus confirmatos fuisse Apostolos in bono ut non peccarent, id est, ut Dominus non amplius concurreret ad actum peccati. Per vota non consequimur hanc confirmationem, quia adhuc possumus peccare; sed quadam similitudine et spe videmur ad eam confirmationem accedere. Quando voveo, obligo me huic gratiae et vocationi, quod nullo pacto eam deserere velim, propter amorem Dei⁶. An igitur deseret me gratia? Virtus illa dat mihi iam animum, quod possim perseverare. Ligo igitur me, ne deserat me gratia illa. Haec obstrictio ad illam gratiam facit saepissime ut homo non amplius peccet mortaliter.

[33] Utilitas votorum sic intelligitur. Cogitetur homo malus, qui ita se obstrinxerit [f. 116v] vitiis et cupiditatibus, ut videatur sibi non aliter posse quam peccare. Iste derelinquitur a Deo. Ita contra qui sic vult esse coniunctus cum Deo, ut omnia ei det; huic nihil videbitur esse difficile, nihil non facile in servitio Dei. Cum obedimus, cum casti sumus, etc., levatur mens nostra supra nos. 50 Qui non habent vota, in hoc debent gaudere quod habeant hoc propositum.

[34] Ratio virtutum est triplex, sicut est triplex status in Ecclesia; laicorum, clericorum, religiosorum. Omnes illi status debent exercere virtutes; sed in uno districtior requiritur observatio virtutum, quam in alio. Religiosi utuntur virtutibus districtius, quia ex vocatione et proposito suo debent implere perfectionem; maxime tamen Societatis. In aliis religionibus sunt aliae et aliae virtutum proprietates. Habemus nos obedientiam, habent et illi; sed peculiare nescio quid habet obedientia Societatis, propter singularem gratiam vocationis, finem peculiarem, institutionem peculiarem⁷.

⁵ Cf. *ibid.* a. 6, c. 2^o; S. ANSELMUS, *De similit.* c. 84: ML 159, 655.

⁶ Cf. S. THOMAS, 2. 2, q. 88, a. 6, c. 3^o.

⁷ Cf. *Exh. 1557*, n. 7: *F. narr.* II, 4; *Jer. Nadal* p. 491; S. IGNATIUS, *Epist. de oboedientia ad socios Lusitaniae*, n. 2: MI, *Epist.* IV, 671.

[§ II] PAUPERTAS

[35] P. Ignatius non tantum laudavit eam in Constitutionibus, sed etiam defendit, propugnavit semper⁸. Christus consuluit relinquere omnia⁹, etc., spiritu. « Beati pauperes spiritu »¹⁰, Christi scilicet, qui dixit: « Vade, vende omnia »¹¹. Ita laudat, ut substituat regnum coelorum, omnia habere, pro nihil habere. Potest, et vult, et promittit; ut intelligamus res has esse nihil. Vult nos vivere in coelestibus et ut angelos. « Ecce nos reliquimus, aiunt illi, omnia »¹², quia animum omnia habendi [reliquerunt]. 65 70

[36] Pater Ignatius vocat paupertatem matrem religiosorum¹³, quia generat religionem. Unde B. Dionysius Areopagita tantopere commendat renunciationem¹⁴. Inde scilicet augmentum perfectionis continuae. Item vocat munitionem et propugnaculum religionis¹⁵. Ideo cavendum, inquit, ne debilitetur per relaxationes vel interpretationes¹⁶. Unde voluit edi votum de non consentiendo in relaxatione paupertatis, nisi arctiorem velit reddere¹⁷. Imo esset peccatum mortale, si quis vellet ea de re tractare in congregatione generali, quia est contra votum. Est praeterea praeclusa ianua ambitioni. [f. 116 bis r] Vovent enim se non recepturos dignitatem, nisi cogantur sub poena peccati¹⁸ mortalis. Item non acturos ut promoveantur ad aliquem gradum in Societate¹⁹. Est ista paupertas interna, scilicet humilitas. Utraque igitur paupertas munita est in Societate. 75 80

[37] Est una in omnibus, quoad exercitium, paupertas Societatis. 85 Qui vult probari, vivet sub obedientia Societatis; atque illa in hoc

⁸ *Constit.* p. 3, c. 1, n. 25, V; p. 6, c. 2, n. 1; p. 10, n. 5; cf. *Examen* c. 1, n. 3; c. 4, n. 1, 2.

⁹ Mt. 19, 21. 27; Mc. 10, 29.

¹⁰ Mt. 5, 3.

¹¹ Mt. 19, 21.

¹² Mt. 19, 27.

¹³ Cf. *Constit.* p. 3, c. 1, n. 25.

¹⁴ Cf. *De eccles. hierar.* c. 6: MG 3, 533; *Exh. 9 Conim.* n. 1, p. 104; *Exh. 7 Compl.* n. 141.

¹⁵ *Constit.* p. 10, n. 5.

¹⁶ *Constit.* p. 6, c. 2, n. 1.

¹⁷ *Ibid.*

¹⁸ *Constit.* p. 10, n. 6; *Congreg. gener.* 1^a, decret. 102: *Instit. S. I.* II, 180.

¹⁹ *Constit.* p. 10, n. 6; *Congreg. gener.* 1^a, decret. 102: *Instit. S. I.* II, 180.

consistit, ut omnes habeant eundem usum paupertatis: ut unus dormit, edit, ita et alius; nisi propter necessitatem, quae aestimatur a Societate et superiore. Varia interim est obligatio, in diversis

90 classibus Societatis ²⁰.

[38] Vide perfectionem paupertatis nostrae. Qui ministrant spiritualia, possunt capere temporalia 3 modis. Primo, habentes rationem spiritualium; et est simonia. Secundo, honeste, ut vivant ex altari ²¹, idque sine contractu et omni specie simoniae. Sic pa-

95 rocho debentur temporalia. Gratis ipse ministrat, et interim illi tenentur subditi ministrare temporalia. 3^o, etiam honeste, dum scilicet accipiunt nomine eleemosynae; ut faciunt franciscani et religiosi. Societas, ut tendat ad perfectionem paupertatis, nullo istorum modorum utitur; sicut S. Paulus qui dicebat: « Absit a

100 me ut gloriam meam quis evacuet » ²². Ideo hoc voluit P. Ignatius, quia pertinet ad gloriam Dei maiorem, item ad maiorem aedificationem proximi, et ob libertatem spiritualem omnibus inser-
viendi ²³.